
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  319 del  04-05-2021

Ufficio UFFICIO PERSONALE                                                                               CIG n.

Oggetto: Applicazione CCNL del personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali
17 dicembre 2020 - triennio 2016-2018 - Impegno e liquidazione degli
emolumenti arretrati al Segretario Comunale Dott. Pierpaolo Nicolosi per il
periodo 1° agosto 2017 / 12 marzo 2019.

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di maggio il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;



- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il C.C.N.L. del personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali 17 dicembre 2020;

Vista la nota prot. n. 803 del 14.01.2021 con la quale il Segretario Dott. Pierpaolo Nicolosi ha
chiesto il riconoscimento degli arretrati contrattuali spettanti per il periodo 1° agosto 2017/12
marzo 2019;
Rilevato che :
- in data 17 dicembre 2020 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. del personale
dirigente dell'Area delle Funzioni Locali (art. 7, c. 3, C.C.N.Q. 13.7.2016) relativo al triennio
2016-2018;
- il dott. Pierpaolo Nicolosi ha ricoperto l’incarico di Segretario Generale quale titolare presso
questo Comune dal 1° Agosto 2017 al 31.12.2019 ed in particolare :
- dal 1° agosto 2017 al 25 settembre 2017 (titolare)
- dal 26 settembre 2017 al 30 giugno 2018 ( titolare in convenzione con il Comune di Capizzi)
- dal 1° luglio 2018 al 12 marzo 2019  (titolare)
- dal 13 marzo 2019 al 31 dicembre 2019 ( titolare in convenzione con il Comune di Rosolini)
Rilevato, altresì, che per il periodo dal 13 marzo al 31 dicembre 2019 la corresponsione degli
emolumenti arretrati è stata effettuata dal Comune di Rosolini;
Viste le tabelle degli incrementi delle retribuzioni indicati agli artt. 106-107 del C.C.N.L. del
personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali (art. 7, c. 3, C.C.N.Q. 13.7.2016) relative
al triennio 2016-2018, sottoscritto definitivamente in data 17 dicembre 2020;
Rilevato inoltre che:
- sulla base delle suddette tabelle allegate al CCNL in oggetto, gli arretrati da corrispondere a
favore del segretario comunale in servizio per il periodo 1° agosto 2017 – 31 dicembre 2017
(comprensivi della quota di tredicesima) sono i seguenti:

ARRETRATI 2017

N. Voce

 Fascia B
da 3.001 a
10.000 ab.

Arretrati da
corrispondere
dal 1° agosto
2017 al 31
dicembre 2017

1
Tabellare precedente (13
mensilità) 43.310,90

2 Tabellare nuovo (13 mensilità) 44.136,40
3 Arretrati da corrispondere 825,50 343,96
4 Conguaglio convenzione 206,38 51,59

          1.031,88
5 IVC percepita (13 mensilità) 283,92
6 IVC vigente (13 mensilità)  324,87 17,06

 Totale
arretri     €    412,61

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.109 del 04-05-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



- sulla base delle suddette tabelle allegate al CCNL in oggetto, gli arretrati da corrispondere a
favore del segretario comunale in servizio per il periodo 1° gennaio 2018 – 12 marzo 2019
(comprensivi della quota di tredicesima) sono i seguenti:

ARRETRATI 2018/2019

N. Voce

 Fascia B
da 3.001 a
10.000 ab.

Arretrati da
corrispondere
dal 1° gennaio
2018 al 12
marzo 2019

1 Tabellare precedente (13 mensilità) 43.310,90

2 Tabellare nuovo (13 mensilità) 44.935,90

3 Arretrati da corrispondere 1.625,00 1.963,54
4 Nuova posizione 8.230,00

5 Vecchia posizione 7.837,59

6 Arretrati posizione 392,41 474,16
7 Conguaglio convenzione 504,35 252,18

        2.521,76
8 IVC percepita (13 mensilità) 283,92

9
IVC vigente (13 mensilità)

 324,87
47,78

 Totale
arretri  €  2.737,66

Ritenuto opportuno di corrispondere a1 Segretario Dott. Pierpaolo Nicolosi gli arretrati
contrattuali per i periodi sopraindicati per la complessiva somma di € 4.321,53, comprensiva
di contributi a carico Ente (€ 903,49 per contributi previdenziali ed € 267,77 per Irap);
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno della  suddetta somma al fine di liquidare
gli arretri contrattuali spettanti;
Per tutto quanto precede;

DETERMINA

di prendere atto che, in data 17 dicembre 2020, è stato sottoscritto definitivamente il1)
CCNL del personale dirigente dell'Area delle Funzioni Locali (art. 7, c. 3, C.C.N.Q.
13.7.2016) relativo al triennio 2016-2018;

2)   di impegnare la complessiva somma € 4.321,53  al bilancio 2021 in corso di formazione
come
      segue:
     - per € 3.150,27 al Cap. 120/1
     - per € 903,49    al Cap. 120/2 (Contributi previdenziali)
     - per € 267,77    al Cap. 645    (IRAP)

di procedere alla liquidazione della somma di € 3.150,27 relativa agli  arretrati stipendiali3)

(comprensivi della quota di tredicesima), a favore del Segretario Dott. Pierpaolo Nicolosi ,

come rilevati nel seguente prospetto per il  periodo 1° agosto 2017 – 12 marzo 2019:

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.109 del 04-05-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



ANNO
 Fascia B

IMPORTI
2017 €         412,61

2018/2019 €      2.737,66
TOTALE €       3.150,27

di dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari per il pagamento degli arretrati4)
stipendiali  dovuti al Dott. Nicolosi Pierpaolo , di trarre i relativi mandati di pagamento
per la somma di € 4.321,53, comprensiva di contributi a carico Ente, sui capitoli:
120/1-120/2-645 del bilancio del corrente esercizio in corso di formazione, con
l’applicazione dell’aliquota IRPEF del 38% come richiesto dallo stesso con nota prot. n.
803/2021.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CONTINO ANTONELLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  04-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.109 del 04-05-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


